
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 337 DEL 13/10/2020

OGGETTO: PATTO DI COLLABORAZIONE (PARTENARIATO) ECOMUSEO 
“CARAT” CON ASSOCIAZIONE "INSIEME IN CITTÀ". DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventi, addì tredici del mese di Ottobre alle ore 16:45 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 421 del 09/10/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Patto di collaborazione (partenariato) ecomuseo “Carat” con Associazione "Insieme in città". 
Determinazioni.

I sottoscritti Dr.Giuseppe Puglisi Dirigente del Settore VI Sviluppo Economico - Promozione per la 
città – Sport, unitamente alla Dott.ssa Giuseppa Tasca, Istruttore Direttivo, sottopone alla Giunta la 
seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che 
comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013.

Premesso che l'Ecomuseo è un'istituzione culturale che immagina il territorio come uno spazio da 
progettare collettivamente, come spazio della valorizzazione, della tutela, dello sviluppo, 
dell'identità e dell'innovazione che si fonda su un patto con il quale una comunità locale si impegna 
a prendersi cura del proprio territorio, conservando e valorizzando il patrimonio culturale, 
ambientale e naturalistico, per aumentarne anziché consumarne il valore;
Considerato che gli obiettivi perseguiti dall'Ecomuseo possono essere individuati nel:
- rendere esperibile in modo valorizzante da parte della comunità il complesso dei beni culturali 
presenti nell'area;
- migliorare la qualità della vita, assumendo il territorio come spazio di investimento conoscitivo e 
affettivo in grado di connettere il passato all'istanza di cambiamento;
- documentare storie da dibattere, condividere e rigenerare creando per gli abitanti senso di 
riconoscimento e di appartenenza;
- contrastare la crescente frammentazione e dispersione degli abitanti del territorio, migliorando la 
capacità di comprensione e sviluppo sociale;
- realizzare percorsi tematici diffusi che consentano peraltro di conseguire un turismo diverso da 
quello usuale;
Dato atto che, l'altro elemento distintivo dell'Ecomuseo è il concetto di valorizzazione e fruibilità di 
un territorio anche molto vasto, a differenza dei normali musei che invece concentrano la loro 
attività in una singola struttura fisica;
Letta la L.R. n. 16/2014 in materia di ecomuseo;
Viste le linee guida per individuazione criteri e requisiti minimi per riconoscimento qualifica di 
ecomuseo di cui all. 1 del DDG n. 241/2017 dell’Assessorato Regionale beni culturali e identità 
siciliana;
Richiamato il regolamento Comunale di istituzione dell’ecomuseo denominato “Carat”, approvato 
con delibera CC n. 40/2019, e che “l’Ecomuseo collabora con tutte le realtà operanti sul territorio al 
fine di consolidare l’identità ecomuseale, promuovendo eventi che valorizzino risorse e potenzialità 
del territorio” (art. 5, comma 3);
Richiamata la nota prot. n. 104658 del 02.10.2020 con la quale il Presidente Associazione 
“Insieme in città” – dott.Giorgio Flaccavento – comunica la disponibilità alla stipula, nell’ambito 
dei cd. patti di collaborazione di cui alla L.R. n. 16/2014, un accordo di partenariato con l’ecomuseo 
“Carat” sul rilievo della coincidenza degli scopi e delle finalità dell’Ecomuseo con quelli 
dell’Associazione, come comprovato dal contenuto dell’atto costitutivo dell’Associazione e “dalle 
azioni e dalle pratiche messe in atto nel corso di questi anni” (all.1);
Dato atto che In data 20 marzo 2015 il laboratorio si è costituito in associazione con la 
denominazione “ Insieme in città a Ragusa” con lo scopo di  promuovere e gestire un progetto di 
costituzione dell’Ecomuseo di Ragusa secondo i dettami della Legge della Regione Sicilia n. 16 del 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

02/07/2014, recependo 2 nello statuto l’art. 2 comma 2 della suddetta legge in merito alle finalità 
prioritarie degli Ecomusei della Sicilia, con l’obiettivo di promuovere la sostenibilità ambientale 
dello sviluppo urbanistico, culturale e sociale di Ragusa, coinvolgendo dal 2010 i cittadini,  
associazioni ed enti in un percorso comune e condiviso;
Preso atto del contenuto dello Statuto dell’associazione e della relazione sulle attività svolte (all. 2 
e 3);
Preso atto della direttiva sindacale favorevole;
Ritenuto necessario procedere alla stipula di apposito Patto di collaborazione (partenariato) 
ecomuseo “Carat” allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all a);

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto l’art. 12 commi 1° e 2° della L.R. n. 44/91;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di approvare lo schema del patto di collaborazione (partenariato) ecomuseo “Carat”, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale dello stesso (all. A);

2. Di dare mandato al Sindaco in qualità di rappresentante legale dell’Ente, nonché Presidente di 
Carat, a sottoscrivere il patto di collaborazione con Associazione “Insieme in città” nel rispetto 
delle modalità e condizioni ivi stabilite e al dirigente del Settore competente a porre in essere i 
successivi adempimenti di competenza ad attuare le misure ivi indicate;

3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. 
44/91 e successive modifiche ed integrazioni immediatamente esecutivo vista urgenza 
dell’intervento.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 421 del 09/10/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


